

MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - CONSOLIDADO^{3*4}
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A AGOSTO 2010 / BIMESTRE JULHO - AGOSTO

RREO - ANEXO I (LRF, Art 52, Inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Rs 1.00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL ⁴	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	26.849.867.385,00	26.849.867.385,00	4.493.656.569,31	16,74	18.459.686.879,43	68,75	8.390.180.505,57
RECEITAS CORRENTES	25.614.031.157,00	25.614.031.157,00	4.171.800.433,44	16,29	17.748.390.393,63	69,29	7.865.640.763,37
RECEITA TRIBUTÁRIA	11.783.836.086,00	11.783.836.086,00	2.120.662.193,67	18,00	8.870.705.219,16	75,28	2.913.130.866,84
Impostos	11.607.236.248,00	11.607.236.248,00	2.034.491.283,63	17,53	8.730.790.585,72	75,22	2.876.445.662,28
Taxas	176.594.838,00	176.594.838,00	86.170.647,52	48,80	139.913.329,30	79,23	36.681.508,70
Contribuição de Melhoria	5.000,00	5.000,00	262,52	5,25	1.304,14	26,08	3.695,86
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	845.573.676,00	845.573.676,00	134.054.207,35	15,85	529.278.450,32	62,59	316.295.225,68
Contribuições Sociais	640.038.285,00	640.038.285,00	98.606.308,06	15,41	390.929.885,38	61,08	249.108.399,62
Contribuições Econômicas	205.535.391,00	205.535.391,00	35.447.899,29	17,25	138.348.564,94	67,31	67.186.826,06
RECEITA PATRIMONIAL	444.303.907,00	444.303.907,00	62.426.770,33	14,05	251.601.058,57	56,63	192.702.848,43
Receitas Imobiliárias	7.023.255,00	7.023.255,00	386.722,30	5,51	7.072.748,88	100,70	(49.493,88)
Receitas de Valores Mobiliários	381.348.569,00	381.348.569,00	53.562.083,38	14,05	193.619.840,26	50,77	187.728.728,74
Receitas de Concessões e Permissões	54.375.467,00	54.375.467,00	8.470.652,47	15,58	34.171.458,15	62,84	20.204.008,85
Compensações Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas Patrimoniais	1.556.616,00	1.556.616,00	7.312,18	0,47	16.737.011,28	1.075,22	(15.180.395,28)
RECEITA INDUSTRIAL	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Indústria de Transformação	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA DE SERVIÇOS	414.229.351,00	414.229.351,00	82.910.787,59	20,02	217.221.655,49	52,44	197.007.695,51
Receita de Serviços	414.229.351,00	414.229.351,00	82.910.787,59	20,02	217.221.655,49	52,44	197.007.695,51
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	10.209.876.306,00	10.209.876.306,00	1.494.093.340,51	14,63	6.822.873.353,48	66,83	3.387.002.952,52
Transferências Intergovernamentais	9.934.937.923,00	9.934.937.923,00	1.475.174.224,77	14,85	6.747.843.199,66	67,92	3.187.094.723,34
Transferências de Instituições Privadas	350.000,00	350.000,00	554.312,90	158,38	554.312,90	158,38	(204.312,90)
Transferências do Exterior	326.879,00	326.879,00	-	-	160.741,74	49,17	166.137,26
Transferências de Pessoas	103.836.192,00	103.836.192,00	1.492.096,54	1,44	12.773.987,09	12,30	91.062.204,91
Transferências de Convênios	170.425.312,00	170.425.312,00	16.872.706,30	9,90	61.541.112,09	36,11	108.884.199,91
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.916.211.831,00	1.916.211.831,00	277.653.133,99	14,49	1.056.710.656,61	55,15	859.501.174,39
Multas e Juros de Mora	790.480.096,00	790.480.096,00	128.708.908,21	16,28	468.297.933,80	59,24	322.182.162,20
Indenizações e Restituições	171.296.781,00	171.296.781,00	11.562.489,29	6,75	48.731.871,63	28,45	122.564.909,37
Receita da Dívida Ativa	404.912.420,00	404.912.420,00	33.623.619,98	8,30	105.147.218,52	25,97	299.765.201,48
Receitas Correntes Diversas	549.522.534,00	549.522.534,00	103.758.116,51	18,88	434.533.632,66	79,07	114.988.901,34
RECEITAS DE CAPITAL	1.235.836.228,00	1.235.836.228,00	321.856.135,87	26,04	711.296.485,80	57,56	524.539.742,20
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	141.440.955,00	141.440.955,00	2.925.974,47	2,07	13.997.592,09	9,90	127.443.362,91
Operações de Crédito Internas	18.353.000,00	18.353.000,00	-	-	1.809.231,21	9,86	16.543.768,79
Operações de Crédito Externas	123.087.955,00	123.087.955,00	2.925.974,47	2,38	12.188.360,88	9,90	110.899.594,12
ALIENAÇÃO DE BENS	195.031.000,00	195.031.000,00	200.000.000,00	102,55	326.557.824,51	167,44	(131.526.824,51)
Alienação de Bens Móveis	31.000,00	31.000,00	200.000.000,00	645,161,29	326.557.824,51	1.053.412,34	(326.526.824,51)
Alienação de Bens Imóveis	195.000.000,00	195.000.000,00	-	-	-	-	195.000.000,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	11.829.400,00	11.829.400,00	2.326.009,85	19,66	8.162.085,66	69,00	3.667.314,34
Amortizações de Empréstimos	11.829.400,00	11.829.400,00	2.326.009,85	19,66	8.162.085,66	69,00	3.667.314,34
TRANSFERÊNCIA DE CAPITAL	406.722.616,00	406.722.616,00	81.886.545,53	20,13	175.872.368,94	43,24	230.850.247,06
Transferências Intergovernamentais	67.267.399,00	67.267.399,00	32.549.119,67	48,39	94.215.749,34	140,06	(26.948.350,34)
Transferências de Instituições Privadas	50.000,00	50.000,00	-	-	-	-	50.000,00
Transferências do Exterior	1.457.610,00	1.457.610,00	254.772,33	17,48	254.772,33	17,48	1.202.837,67
Transferências de Convênios	337.947.607,00	337.947.607,00	49.082.653,53	14,52	81.401.847,27	24,09	256.545.759,73
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	480.812.257,00	480.812.257,00	34.717.606,02	7,22	186.706.614,60	38,83	294.105.642,40
Integralização do Capital Social	-	-	-	-	-	-	-
Receitas de Capital Diversas	480.812.257,00	480.812.257,00	34.717.606,02	7,22	186.706.614,60	38,83	294.105.642,40
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	1.047.964.954,00	1.047.964.954,00	161.135.524,79	15,38	637.085.314,81	60,79	410.879.639,19
Contribuições Previdenciárias - Intra Orçamentária	1.047.667.954,00	1.047.667.954,00	161.054.634,51	15,37	636.866.108,30	60,79	410.801.845,70
Receita Patrimonial	297.000,00	297.000,00	80.890,28	27,24	219.206,51	73,81	77.793,49
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	27.897.832.339,00	27.897.832.339,00	4.654.792.094,10	16,69	19.096.772.194,24	68,45	8.801.060.144,76
OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	27.897.832.339,00	27.897.832.339,00	4.654.792.094,10	16,69	19.096.772.194,24	68,45	8.801.060.144,76
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (VII) = (V + VI)	27.897.832.339,00	27.897.832.339,00	4.654.792.094,10	16,69	19.096.772.194,24	68,45	8.801.060.144,76
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADO PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	-	15.612.144,44	-	-	15.612.144,44	-	-
Superávit Financeiro	-	15.612.144,44	-	-	15.612.144,44	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-	-	-	-

MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - CONSOLIDADO³⁺⁴
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2010 / BIMESTRE JULHO - AGOSTO

RREO - ANEXO I (LRF, Art 52, Inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f) = (d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f-g)
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o bimestre (g)	% (g/f)	
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	26.849.698.458,00	235.638.544,44	27.085.337.002,44	4.263.046.891,75	18.648.382.811,91	4.321.087.320,37	15.680.329.765,48	57,89	11.405.007.236,96
DESPESAS CORRENTES	23.131.061.178,00	328.300.751,09	23.459.361.929,09	3.671.257.916,66	16.430.629.300,67	3.784.846.769,05	14.031.003.720,92	59,81	9.428.358.208,17
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	6.235.707.613,00	280.000,00	6.235.987.613,00	987.670.904,01	4.057.943.255,67	988.813.269,59	3.995.884.673,96	64,08	2.240.102.939,04
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	1.898.930.772,00	(115.491.920,68)	1.783.438.851,32	509.623.563,88	1.634.664.279,00	388.912.080,67	1.489.220.174,14	83,50	294.218.677,18
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	14.996.422.793,00	443.512.671,77	15.439.935.464,77	2.173.963.448,77	10.738.021.766,00	2.407.121.418,79	8.545.898.872,82	55,35	6.894.036.591,95
DESPESAS DE CAPITAL	3.717.637.280,00	(92.662.206,65)	3.624.975.073,35	591.788.975,09	2.217.753.511,24	536.240.551,32	1.649.326.044,56	45,50	1.975.649.028,79
INVESTIMENTOS	3.130.774.041,00	(270.393.611,78)	2.860.380.429,22	537.256.621,66	1.616.759.034,18	428.268.428,63	1.073.744.317,98	37,54	1.786.636.111,24
INVERSÕES FINANCEIRAS	178.656.301,00	177.731.405,13	356.387.706,13	18.039.684,07	311.342.767,18	20.862.903,99	309.066.737,87	86,72	47.320.968,26
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	408.206.938,00	-	408.206.938,00	36.492.669,36	289.651.709,88	87.109.218,70	266.514.988,71	65,29	141.691.949,29
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	1.000.000,00	-	1.000.000,00	-	-	-	-	-	1.000.000,00
RESERVA DO RPPS	-	-	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	1.048.133.881,00	179.600,00	1.048.313.481,00	9.912.798,68	726.313.589,19	159.187.957,11	637.799.388,32	60,84	410.514.092,68
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.048.025.954,00	-	1.048.025.954,00	9.912.798,68	726.101.112,87	159.140.740,15	637.634.128,96	60,84	410.391.825,04
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	107.927,00	179.600,00	287.527,00	-	212.476,32	47.216,96	165.259,36	57,48	122.267,64
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	27.897.832.339,00	235.818.144,44	28.133.650.483,44	4.272.959.690,43	19.374.696.401,10	4.480.275.277,48	16.318.129.153,80	58,00	11.815.521.329,64
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XI)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	27.897.832.339,00	235.818.144,44	28.133.650.483,44	4.272.959.690,43	19.374.696.401,10	4.480.275.277,48	16.318.129.153,80	58,00	11.815.521.329,64
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	2.778.643.040,44	-	-
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	27.897.832.339,00	235.818.144,44	28.133.650.483,44	4.272.959.690,43	19.374.696.401,10	4.480.275.277,48	19.096.772.194,24	-	-

Fonte: Lei Municipal nº 15.089, de 29/12/09 (estima receita e fixa despesa 2010); Balanete Mensal Realização Receita Orçamentária e Relatório Acompanhamento Execução Orçamentária do Sistema NovoSEO, e Demonstrativos da Administração Indireta.

Notas:

- 1 - Nos Impostos estão incluídos as receitas a classificar rubrica 1140.0000 (Receitas Tributárias a Classificar) e 1150.0000 (Receitas a Classificar - DAMSP).
- 2 - Do Superavit Financeiro proveniente do Balanço Patrimonial do Exercício Anterior de R\$ 87.759.903,64, foi utilizado até este bimestre o valor de R\$ 15.612.144,44 para abertura de Créditos Adicionais.
- 3 - Na Consolidação estão agregados os dados da Administração Direta (incluso TCM e CMSP); do Instituto de Previdência; do Serviço Funerário; do Hospital do Servidor Público; da Autarquia Hospitalar Municipal; da Autoridade Municipal de Limpeza Urbana e da Fundação Paulistana.
- 4 - No período em referência há um congelamento de R\$ 580.760.062,77, nas Despesas, representando 2,06% sobre a Despesa Atualizada.
- 5 - A Administração Direta concedeu Repasses Financeiros no montante de R\$ 1.253.606.719,91, sendo: R\$ 84.666.140,00 para HSPM; R\$ 729.484.035,91 para IPREM; R\$ 436.541.900,00 para AHM, R\$ 2.914.644,00 Fundação Paulistana.
Republicação DOC de 30/11/2010

SIMONE NISHIDA PEREIRA
Diretor do Departamento de Contadoria
CRC 1SP 182.038/O-2

WALTER ALUISIO MORAIS RODRIGUES
Secretário Municipal de Finanças
CPF 410.866.516-34

GILBERTO KASSAB
Prefeito
CPF 088.847.618-32